7、关联方资产转让、债务重组情况

无

8、其他关联交易

无

（三）关联方应收应付款项

公司应收关联方款项：

项目名称 关联方
期末 期初

账面金额 坏账准备 账面金额 坏账准备

应收账款 沈阳远大环境工程有限公司

4,641,086.80

5,821,090.92

应收账款 沈阳远大科技园有限公司   7,194,198.52

应收账款 沈阳远大铝业工程有限公司

2,980,000.00

2,980,000.00

应收账款 沈阳远大电力电子科技有限公司  259,109.68   259,109.68

应收账款 沈阳远大铝业集团有限公司  314,635.14   1,302,723.14

应收账款 远大智浦（沈阳）农业机械制造有限公司   489,220.04

应收账款 远大机器人（沈阳）有限公司   570,228.91

应收账款 沈阳远大新能源有限公司  189,000.00

公司应付关联方款项：

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

应付账款 沈阳海慧科技投资有限公司  2,774.00

应付账款 沈阳远大科技园有限公司  4,323.97

预收账款 沈阳远大物业管理有限公司  64,754.72

（四）关联方承诺：无

十三、承诺及或有事项

（一）重大承诺事项

1、资本承诺：无

111

2、经营租赁承诺：无

3、与合营企业投资相关的未确认承诺：无

4、其他承诺事项：无

（二）或有事项：无

十四、资产负债表日后事项

本公司 2024 年 4 月与云南城乡建设投资有限公司签订了《抵款协议书》，协议约定云

南城乡建设投资有限公司将其名下的 5 套房产作价 5,764,601.00 元，分别抵偿其与公司

于 2013 年 9 月 30 日签订《云南省 2012 年保障性住房昭通市镇雄县电梯采购及安装合

同》中欠付设备工程款 4,276,120.35 元；于 2015 年 12 月 25 日签订《云南省 2012 年

保障性住房昭通市镇雄县（集中商业区）电梯补充协议》中欠付设备工程款 1,157,790.00

元；于 2017 年 9 月 21 日签订《邵阳区 2013 年保障性住房项目 2-C 配套集中商业电梯

采购及安装补充协议》中欠付设备工程款 330,690.65 元。本次以房抵债事项发生后，债务

重组增加 2024 年度利润为 576.46万元。

十五、其他重要事项

（一）前期会计差错更正

1、追溯重述法

（1）对 2022 年合并利润表影响：

单位：元

项目
2022 年

调整前 调整数 调整后

投资收益（损失以“－”号填列）  24,796,232.99   5,407,530.88   30,203,763.87

信用减值损失（损失以“-”号填列）  -37,014,732.66   -5,518,403.00   -42,533,135.66

资产减值损失（损失以“-”号填列）  -16,928,384.87   110,872.12   -16,817,512.75

净利润（净亏损以“-”号填列）  -111,397,541.92   -111,397,541.92

（2）对 2022 年母公司利润表的影响：

单位：元

项目
2022 年

调整前 调整数 调整后

投资收益（损失以“－”号填列）  60,552,896.85   5,407,530.88   65,960,427.73

信用减值损失（损失以“-”号填列）  -27,618,077.98   -5,518,403.00   -33,136,480.98

资产减值损失（损失以“-”号填列）  -2,554,387.25   110,872.12   -2,443,515.13

净利润（净亏损以“-”号填列）  -33,895,852.83   -33,895,852.83

注：公司在编制 2023 年度报告过程中，经自查发现公司前期以房抵债业务的非经常性

损益项目界定存在差错情形，因此对报表相关科目进行了追溯调整，追溯调整后对公司 2022

112

年度财务状况、经营成果和现金流量无影响。

2、未来适用法：无

113

（二）债务重组

项目 债务重组方式 原重组债权债务账面价值 确认的债务重组利得/损失

债务转为资

本导致的股

本增加额

债权转为股

份导致的投

资增加额

该投资占债务

人股份总额的

比例（%）

或有应

付/有应

收

客户 A 资产清偿债务  8,974,217.14   8,974,217.14

客户 B 资产清偿债务  3,297,778.86   1,538,800.00

客户 C 资产清偿债务  1,343,184.00   1,343,184.00

客户 D 资产清偿债务  795,499.96   591,276.78

客户 E 资产清偿债务  600,000.00   359,300.00

合计  15,010,679.96  12,806,777.92

114

（三）资产置换

1、非货币性资产交换：无

2、其他资产置换：无

（四）年金计划：无

（五）终止经营

单位：元

项目 收入 费用 利润总额 所得税费用 净利润
归属于母公司所有者

的终止经营净利润

博林特电梯秘鲁有

限公司
 103,729.26  -182,110.56   -23,122.48  -158,988.08 -158,988.08

博林特电梯安装公

司
 58,046.63 -388,562.24  -388,562.24 -388,562.24

沈阳远大新能源有

限公司
398,230.09 2,986,039.96 -1,839,664.85 -90,515.53 -1,749,149.32 -1,749,149.32

（六）分部信息

本公司主要从事电梯及其配件销售、电梯安装及维保服务，其中电梯及其配件销售、电

梯安装及维保服务业务收入占营业总收入的比重为 98.43%，占主营业务收入的比重为

99.92%，基于公司现有情况，公司无需进行分部信息披露。

十六、母公司财务报表主要项目附注

（一）应收票据

1、应收票据分类

种类 期末余额 期初余额

银行承兑汇票  6,061,931.30 1,400,000.00

商业承兑汇票 5,395,572.75 4,118,023.07

小计  11,457,504.05  5,518,023.07

减：坏账准备  385,516.40  375,210.58

合计  11,071,987.65  5,142,812.49

2、按坏账准备计提方法分类披露:

种类

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按组合计提坏账准备 11,457,504.05 100.00 385,516.40 3.37
11,071,987.65

合计 11,457,5
04.05 100.00 385,516.40 3.37

11,071,987.65

种类
期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值

115

种类
期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按组合计提坏账准备 5,518,023.07  100.00  375,210.58  6.80  5,142,812.49

合计 5,518,023.07  100.00  375,210.58  6.80  5,142,812.49

3、坏账准备本期计提及变动情况:

类别 期初余额

本期变动金额

期末余额 计提 收回或转回 核销

账龄组合 375,210.58   10,305.82   385,516.40

合计 375,210.58  10,305.82   385,516.40

4、本期末应收票据中无已经质押的应收票据:无

5、期末公司已背书给非银行他方且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票  7,580,408.94   5,061,931.30

商业承兑汇票   2,130,000.00

合计  7,580,408.94   7,191,931.30

6、期末公司已经贴现，但尚未到期的应收票据情况：无

7、本期因出票人无力履约而将票据转为应收账款的票据：无

8、本期实际核销的应收票据情况：无

（二）应收账款

1、应收账款按账龄分析

账龄自应收账款确认日起开始计算。

2、按坏账准备计提方法分类

种类
期末余额

账面余额 坏账准备 账面价值

账龄 期末余额 期初余额

 1 年以内(含 1 年) 324,834,478.22 303,487,801.58

 1 至 2 年(含 2 年) 74,113,546.32 95,045,807.63

 2 至 3 年(含 3 年) 68,114,739.78 52,186,421.61

 3 至 4 年(含 4 年) 30,138,503.85 10,304,083.47

 4 至 5 年(含 5 年) 8,595,043.90 108,820,786.59

 5 年以上 139,832,731.75 115,395,156.17

小计 645,629,043.82 685,240,057.05

减：坏账准备 213,867,769.68 254,254,907.57

合计 431,761,274.14 430,985,149.48

116

金额
比例
(%)

金额
计提比

例(%)

按单项计提坏账准备的应收账款  13,379,741.67  2.07  13,379,741.67  100.00

按组合计提坏账准备的应收账款

632,249,302.15
 97.93  200,488,028.01 31.71  431,761,274.14

合计 645,629,043.82   100.00  213,867,769.68  33.13  431,761,274.14

种类

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例
(%)

金额
计提比

例(%)

按单项计提坏账准备的应收账款 13,379,741.67  1.95  13,379,741.67  100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 671,860,315.38  98.05  240,875,165.90  35.85  430,985,149.48

合计 685,240,057.05  100.00  254,254,907.57  37.10  430,985,149.48

1）期末重要的单项计提坏帐准备的应收账款

应收账款（按单位）
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

澳大利亚 BLTAUSTRALIA 13,379,741.67  13,379,741.67  100.00  预计无法收回

合计 13,379,741.67  13,379,741.67  100.00

2）组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄

期末余额 期初余额

账面余额
坏账准备

账面余额
坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内  324,834,478.22  51.37   14,878,155.16  303,487,801.58  45.16  12,997,303.85

1 至 2 年  74,113,546.32  11.72   7,411,354.64  81,666,065.96  12.16  7,846,783.91

2 至 3 年  54,734,998.11  8.66   16,420,499.42  52,186,421.61  7.77  12,427,250.96

3 至 4 年  30,138,503.85  4.77   15,069,251.93  10,304,083.47  1.53  5,152,041.74

4 至 5 年  8,595,043.90  1.36   6,876,035.11  108,820,786.59  16.20  87,056,629.27

5 年以上  139,832,731.75  22.12   139,832,731.75  115,395,156.17  17.18  115,395,156.17

合计  632,249,302.15  100.00   200,488,028.01  671,860,315.38  100.00  240,875,165.90

3、本期计提、收回或转回的坏账准备情况

（1）本期计提坏账准备情况

类别
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

单项计提 13,379,741.67 13,379,741.67  100.00

账龄组合  632,249,302.15   200,488,028.01   31.71

合计 645,629,043.82 213,867,769.68 33.13

（2）本期坏账准备收回或转回金额重要的

117

债务人名称
转回或收

回原因

确定原坏账

准备的依据

转回或收回前累计已计提的

坏账准备金额

转回或收回

的金额

收回

方式

盘锦中美天元房地

产开发有限公司

司法执行

回款

账龄五年以

上
1,140,175.79 1,140,175.79

银行

存款

合计   1,140,175.79 1,140,175.79

4、本期实际核销的应收账款情况

项目 核销金额

实际核销的应收账款  34,657,674.69

其中重要的应收账款核销情况：

单位名

称
应收账款性

质
核销金额 核销原因

履行的核销程

序
款项是否由关

联交易产生

客户 A 货款 6,713,000.00 已起诉，法院出具终本裁定 内部审批 否

客户 B 货款 6,101,863.28 处置子公司 内部审批 是

客户 C 货款 5,345,668.97 已起诉，法院出具终本裁定 内部审批 否

客户 D 货款 2,508,286.10 已起诉，法院出具终本裁定 内部审批 否

客户 E 货款 2,107,000.06 已起诉，法院出具终本裁定 内部审批 否

客户 F 货款 1,657,999.88 已起诉，法院出具终本裁定 内部审批 否

客户 G 货款 1,472,735.00 已起诉，法院出具终本裁定 内部审批 否

客户 H 货款 1,134,400.00 已起诉，法院出具终本裁定 内部审批 否

客户 I 货款 1,099,600.00 已起诉，法院出具终本裁定 内部审批 否

合计  28,140,553.29

5、按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称 应收账款期末余额
合同资产期

末余额

应收账款和

合同资产期

末余额

占应收账款和合

同资产期末余额

合计数的比例

（%）

应收账款坏账准

备和合同资产减

值准备期末余额

第一名 74,086,848.86 3,776,465.61 77,863,314.47 11.60 3,893,165.72

第二名 75,436,567.48 2,194,719.80 77,631,287.28 11.57 67,670,564.21

第三名 24,948,440.60 3,329,435.62 28,277,876.22 4.21 1,413,893.81

第四名 22,189,306.37 - 22,189,306.37 3.31 1,163,296.99

第五名 10,975,810.11 4,678,375.00 15,654,185.11 2.33 782,709.26

合计 207,636,973.42 13,978,996.03 221,615,969.45 33.02 74,923,629.99

6、因金融资产转移而终止确认的应收账款

本年度无因金融资产转移而终止确认的应收账款。

（三）其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息

应收股利

其他应收款项 78,604,516.06 87,110,083.72

118

项目 期末余额 期初余额

合计 78,604,516.06  87,110,083.72

1、应收利息：无

2、应收股利：无

3、其他应收款项

（1）其他应收款项按账龄分析

账龄自应收账款确认日起开始计算。

（2）账面价值按款项性质分类情况

款项性质 期末余额 期初余额

保证金  14,946,794.36  16,367,118.10

其他往来款项  65,597,507.24  72,908,864.33

合计  80,544,301.60 89,275,982.43

（3）按坏账准备计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 1,105,779.00 1.38 1,105,779.00 100.00

按组合计提坏账准备 79,438,522.60 98.62 834,006.54 1.04 78,604,516.06

合计 80,544,301.60 100.00 1,939,785.54 2.41 78,604,516.06

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 1,365,500.00  1.53  1,365,500.00  100.00

按组合计提坏账准备 87,910,482.43  98.47  800,398.71  0.91  87,110,083.72

账龄 期末余额 期初余额

 1 年以内(含 1 年)  78,708,850.32  87,524,041.65

 1 至 2 年(含 2 年)  729,587.50  366,440.78

 2 至 3 年(含 3 年)  84.78

 3 至 4 年(含 4 年)  10,000.00

 4 至 5 年(含 5 年)  10,000.00

 5 年以上  1,105,779.00  1,365,500.00

小计  80,544,301.60  89,275,982.43

减：坏账准备  1,939,785.54  2,165,898.71

合计  78,604,516.06  87,110,083.72

119

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

合计 89,275,982.43  100.00  2,165,898.71  2.43  87,110,083.72

1）2023 年末单项计提坏帐准备的其他应收款单位情况：

债务人名称 账面余额 坏账准备
计提比

例
账龄 理由